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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vývoj CRM systému pro firmu středního rozsahu

zabývající se internetovým marketingem a vývojem webových řešení na míru. Je zde popsána

cesta vývoje od teoretických poznatků a analýzu původního stavu CRM systému po návrh změn

tohoto systému a jejich implementaci. Výsledkem je komplexní CRM systém uzpůsobený

potřebám firmy, který je možné dále uzpůsobovat a nabízet dalším koncovým zákazníkům.

Annotation:

This Bachelor thesis is focused on developing CRM system for medium-sized company oriented

on internet marketing and fully customized web solutions. In this thesis is described path from

theory and analysis of initial CRM system condition to draft of changes and implementation of

these changes. The result is complex CRM system fully adapted to company's needs. This

system is further customizable and could be sold to company's end customers.
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Úvod

1.1 Proč CRM
V době, kdy na nás číhá reklama na každém kroku a mezi společnostmi probíhá tvrdý

konkurenční boj na každém kroku, je potřeba získat každého zákazníka. Pečovat o něj a udržet

jej je přímo povinností.

Jsem zaměstnanec společnosti, která se zabývá internetovým marketingem a má tedy

ke konkurenčnímu boji blíž, než mnohé jiné firmy. Jako programátor, čili člověk navyklý

optimalizovat nejrůznější pracovní postupy k vysoké efektivitě, jsem si všiml, že obchodníci této

firmy využívali ke kontaktu se zákazníky software a pracovní postupy, jež mají k efektivitě

daleko. Problém však nebyl jen na obchodní straně, ale týkal se také technické podpory, kde

kvůli nedostatečné evidenci zákaznických údajů vznikaly problémy s nedorozuměními, záměnou

osob, čí již neaktuálními kontaktními údaji.

S nízkou efektivitou pracovních výkonů obchodníků a servisních pracovníků pak klesala

zákaznická spokojenost a stávalo se, že firma o zákazníka přišla tím, že zákazník ztratil

trpělivost a přešel ke konkurenci.

Protože mě jako zaměstnance zajímá budoucnost společnosti, u které pracuji, začal jsem

se zajímat o to, jak předejít ztrátě zákazníka a jak jej také jednodušeji získat.

1.2 Cíl práce
Bakalářská práce má několik na sebe navazujících cílů. V první řadě je to provedení rešerše

oblasti správy kontaktů se zákazníky a charakterizování typů CRM systémů z hlediska jejich

funkcí. Z této rešerše se bude vycházet při analýze stávajícího stavu CRM systému ve

společnosti INIZIO Internet Media s.r.o. a po provedené analýze se určí postup pro úpravu CRM

systému zmíněné firmy. Hlavním cílem pak bude implementace navrhovaných úprav

vycházejících z rešerše a analýzy. V závěru pak budou uvedeny přínosy realizovaných úprav

a navrhnuty další doporučení.
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2 Literární rešerše

2.1 Úvod do problematiky

2.1.1 Vymezení pojmu

Veškerá odborná literatura a internetové zdroje informací dané problematiky o CRM popisují

vztah firmy popř. subjektu se zákazníky mnoha způsoby. Je to dáno tím, že tento vzájemný vztah

je v praxi značně závislý na tom, jakým způsobem subjekt a zákazník přichází do styku. Pojem

CRM v obecném měřítku přibližuje pan Chlebovský v článku CRM v souvislostech [2]:

„Pod zkratkou CRM si většina z nás představí nástroje ( především software ) usnadňující lidem

pracujícím v marketingu a obchodě administraci aktivit spojených s péčí o zákazníky.“

Uvedenou citaci je vhodné doplnit o tvrzení, že CRM jsou nástroje, které umožňují práci všem,

kdo se dostanou do styku se zákazníkem nebo jakýmkoliv zákaznickým subjektem. Je to z toho

důvodu, že pracovník, který daný požadavek zpracovává, by měl mít možnost pro lepší

pochopení problému nahlédnout do historie komunikace, čí pro případy nutné rychlé konzultace

zjistit kontakt na zákazníka.

Další definici pojmu CRM uvádí článek „Řízení vztahů se zákazníky“ [3]:

„Customer relationship management (též CRM nebo řízení vztahů se zákazníky) je databázovou

technologií podporovaný proces shromažďování, zpracování a využití informací o zákaznících

firmy. Umožňuje tak poznat, pochopit a předvídat potřeby, přání a nákupní zvyklosti zákazníků

a podporuje oboustrannou komunikaci mezi firmou a jejími zákazníky.“

Pro porovnání, jak je pojem CRM v různých publikacích popisován, je možno uvést například

ještě definici z prezentace „Řízení vztahů se zákazníky“ [4]:

„CRM je sada strategií, jejichž cílem je zlepšení vztahů organizace se zákazníky, zlepšení

spokojenosti zákazníků s poskytovanými službami a zvýšení ekonomické hodnoty každého

zákazníka.“

Z výše uvedeného je zřejmé, že pokud mluvíme o CRM, mluvíme o vzájemném, tedy

symbiotickém vztahu mezi firmou a zákazníky této firmy. Důvodem zavádění CRM do praxe

je na jedné straně vyšší produktivita firmy na základě zvýšení ekonomické hodnoty zákazníka

a na straně druhé spokojenost zákazníka, který se vůči firmě stává loajálním a tuto skutečnost šíří

mezi své okolí. Dosažením tohoto stavu prosperující firmy a spokojeného zákazníka by mělo

nastat dlouhodobé a pečlivé shromažďování, zpracovávání a precizní využití informací
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získaných od zákazníka firmou, která tyto důležité informace nejenže dokáže rozpoznat,

identifikovat, ale také vhodně použít. Podstatnou částí je také na základě informací získaných

od zákazníka předvídat zákazníkovy možné potřeby a přání.

Zjednodušeně můžeme také mluvit o systémech podporujících řízení celého cyklu kontaktu

se zákazníkem nebo o systémech podporující efektivní koordinaci vazeb na zákazníka a nebo

také jako o systémech podporující péči o zákazníka.

Nutno podotknout, že očekávaná funkčnost CRM a tím i jeho význam na daném případě souvisí

především s jeho efektivním provedením. Efektivní provedení můžeme chápat jako například

množství získaných informací od zákazníka a to vzhledem k jeho spokojenosti s předešlými

zkušenosti jak s jinou firmou, tak i s firmou stávající. Dále efektivnost souvisí se způsobem

získávání těchto informací jak pasivní tak i aktivní formou, jejich shromažďování a zpracovávání

v podobě způsobu třídění na cílené složky, které poslouží ve vhodné využití případné změny

současného stavu nabídek služeb nebo produktů zákazníkovi. Efektivní také musí být způsob

podání těchto informací o stavu služeb nebo produktů zákazníkovi v internetové podobě, osobní

formou nebo popřípadě jinou vhodnou formou.

2.1.2 Model

Ideální model CRM neexistuje a právě z toho je potřeba vycházet, protože záleží především

na daném případě konkrétní firmy a na jejich zákaznících. Systém CRM je flexibilní a v různé

podobě jej lze situovat na daný vztah jakékoliv firmy se svým zákazníkem. Základní roli hraje

možnost zavedení CRM, jeho efektivnost, počet stávajících i potencionálních zákazníků,

nabízený sortiment a schopnost reakce firmy na potřeby a přání klienta.

2.2 Důvod CRM
Klíčem k úspěšnému fungování jakékoliv firmy nabízející produkty je uživatelská (zákaznická)

základna. Bez zákazníků není, kdo by kupoval produkty, není poptávka, firma se nemůže

rozvíjet. Je tedy dobré si uživatelskou základnu aktivně vytvářet a nejen to, je nutné se o již

vytvořenou základnu starat, udržovat ji, komunikovat s ní, aby bylo komu produkty nabízet.

Je další udržování komunikace důležité? To je otázka, kterou si kladou mnohé firmy. Z vlastní

zkušenosti jistě každý zná schránku zavalenou reklamními letáky, hovory mobilních operátorů,

každodenní filtrování spamu v doručených e-mailech. Proč prostě nenechat zákazníka

rozhodnout, zda je se zakoupeným produktem spokojen a zda chce naše služby využívat dál?

Jako odpověď může posloužit příklad: každý zákazník stojí firmu určité počáteční investice. Ať
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už jsou to letáky v reklamní kampani čí různá obchodní jednání v případě veřejných soutěží,

specifických zakázek nebo tyto investice mají podobu jiných nákladů. Získat zákazníka není

samozřejmá a levná věc. V knize Jak získat věrné zákazníky (str. 91) je údaj, který toto dokládá

[7]:

„Získání nového zákazníka je pětkrát nákladnější, než udržení starého“

Už jen proto stojí za to si jej udržet. A každý takovýto získaný zákazník je z počátečního období


[…]


Po stažení e-mailů ze servisní e-mailové schránky se provádí série úkonů zajišťující správné

parsování e-mailů a jejich přiřazení k existujícím ticketům, čí založení nových ticketů. Pokud

zpráva obsahuje v předmětu řetězec ve formátu #[číslo], přiřadí se k existujícímu ticketu, jinak

se založí ticket nový. Rozhodnutí se provádí pomocí funkce preg_match() a následujícího

jednoduchého regulárního výrazu:

preg_match('~[#]([0-9]+)~',$mail->subject,$test);

Pro správné parsování a bezproblémové uložení zprávy do databáze je nutné odstranit veškeré

formátování a styly a odfiltrovat části, které můžou způsobit potencionální bezpečnostní riziko

(útoky typu SQL injection a jíné). O odstranění stylů definovaných v hlavičce e-mailu se stará

funkce preg_match() a regulární výraz:

preg_replace('~[<]style.*[/]style[>]~m','',$msg);

Odfiltrování částí, které můžou způsobit bezpečnostní riziko se stará nativní funkce systému

foxxyCMS2 – returnSafeTagsOnly($string). Tato funkce má definovány povolené html tagy,

které jsou bezpečné (<p>,<br />,<div>,<a>,<ul>,<li>,<ol>,<b>,<strong>) a ostatní pomocí

funkce htmlspecialchars() nahradí escapováním, aby se neztratila žádná část zprávy.

Po zpracování e-mailu se provede jeho smazání ze serveru, čímž je zajištěno, že při dalším

průchodu schránky po jedné minutě ze zpracují pouze nově příchozí nebo odeslané a tedy

nezpracované.

Skript provádí i další úkony spojené se servisní obsluhou ticketů (změna stavu, nastavení

priority, změna deadline, nastavení poznámky a jiné). Zmíněné úkony jsou však spojeny

s project managementem a nejsou předmětem této práce.
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3.5 Testování
Testování probíhalo jeden měsíc, během kterého systém běžel současně se starým CRM řešením.

Po tuto dobu bylo nutné duplikovat prováděnou činnost, nicméně vzhledem k počtu původních

modulů (správa zákazníků, zakázek a kontaktních údajů) to nebyla velká překážka. Ostatní

naprogramované moduly (helpdesk, správa nabídek, správa zápisů z jednání) bylo po interním

otestování možné nasadit rovnou do ostrého provozu, protože jejich funkce nebyla v předchozím

systému žádným způsobem řešená.

Během testování se přišlo na některé chyby (například u modulu helpdesk se nepřepnul již

uzavřený ticket do stavu otevřeno, pokud na něj zákazník napsal nějakou další reakci), ale

všechny problémy se podařilo během testovacího provozu vyladit.

Po tomto testovacím období nový systém zcela nahradil původní systém.

3.6 Zpětná vazba
Dle vyjádření pracovníka technické podpory Jiřího Koldy, aplikace samotná se velmi snadno

ovládá, nabízí nepřeberné množství funkcí usnadňujících orientaci v jednotlivých úkolech

a zejména pak komunikaci s klienty. Napojení na e-mailový systém servisní podpory, díky

kterému intranet automaticky ukládá a posléze přehledným způsobem zobrazuje historii e-

mailové komunikace, mu umožňuje nestarat se o zálohování e-mailů čí o nějaké složité třídění

doručené pošty.

Že práce se systémem je komfortní a intuitivní, dokazuje i tvrzení obchodního ředitele Vojtěcha

Jaroše:

„CRM systém v našem webovém studiu velice usnadňuje a koordinuje každodenní práci celému

obchodnímu oddělení, která je díky němu pohodlnější a rychlejší. Především ale slouží k řízení

všech firemních procesů, které jsou ve vazbě k zákazníkům. Jedná se zejména o rozšiřování

databáze klientů, tvorbu a monitoring nových nabídek, vytváření a aktualizaci zakázek, archivaci

zápisů z jednání a firemních dokumentů.

Jako obchodní ředitel firmy kladu vysoké nároky nejenom na jednotlivé obchodní zástupce

a jejich výkony, ale i na komplexní systém, který řídí veškeré procesy a workflow všech

v obchodním týmu. Potřebuji, aby byl systém přehledný, spolehlivý, adaptabilní a dynamický. A

takový je přesně náš CRM systém ve firmě.“
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4 Závěr
Ze zpracované rešerše v teoretické části vyplynulo, že přínos CRM spočívá ve vytváření stálé

klientské základny a předcházení její ztrátě. To má za důsledek eliminaci škod vzniklých ztrátou

zákazníka. Využívá k tomu funkce tří typů CRM systémů (operativní, analytické

a kolaborativní), které vhodně zkombinované dají dohromady komplexní systém reflektující

potřeby konkrétní firmy.

Po provedené analýze původního stavu v praktické části jsem navrhl, že vylepšovat tento stav

nemá smysl a bude lepší nahradit jej komplexním CRM řešením. Vedení firmy tento návrh

přijalo.

Navrhl jsem celkem 6 modulů (správa zákazníků, správa zakázek, správa kontaktních údajů,

správa nabídek, správa zápisů z jednání a helpdesk), které jsem úspěšně implementoval a uvedl

do testovacího provozu.

Po interním i veřejném testování byl tento systém nasazen do reálného provozu bez problémů

se využívá k plné spokojenosti zákazníků i zaměstnanců, což dokládá jejich tvrzení v kapitole

3.6. Systém je v provozu relativně krátkou dobu, do budoucna je tedy vhodné analyzovat

zákaznickou spokojenost v porovnání s původním řešením.

Protože systém podléhá neustálému vývoji, bylo by dále vhodné se do budoucna zaměřit

na následující oblasti:

• Optimalizace pro mobilní zařízení

• Podpora komunikace s dlouhodobě neaktivními klienty

• Umožnění jednoduchého statistického zpracování shromážděných dat a využití

zpracovaných dat v podpoře prodeje
