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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Bakalářská práce je na aktuální téma zvolené na základě objednávky z praxe. Student se nejprve
musel zorientovat v odborné problematice a specifikovat požadavky na systémy typu CRM. Dále
provedl analýzu možných přístupů k vývoji CRM a dle jejich výsledků zvolil dále rozpracované
řešení založené na vlastním vývoji a s použitím firemního frameworku.
V praktické části se pak autor soustředil na návrh a implementaci modulárního CRM systému, kde
využil UML, zde by bylo možné o některých navržených use case diagramech polemizovat
z hlediska propojení jednotlivých use case prvků a chápání jejich významu a logiky. Určité
nesrovnalosti obsahuje i prezentovaný předpokládaný class diagram (atributy tříd), avšak finální
řešení v E-R diagramu je již v pořádku. Autor rovněž 6 modulů systému reálně implementoval ve
zvolené organizaci, čímž ověřil použitelnost svého přístupu, a řešil problémy s tím spojené. Větší
pozornost mohla být věnována zpětné vazbě a analýze testování.
Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafikou. Závěrem lze konstatovat, že autor splnil zadání
práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Popište podrobněji proces testování.
2. Bylo pomocí měřitelných ukazatelů porovnáváno původní a nové řešení CRM?

Práci
0" doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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